Maggiore indignazione suscita nei senesi la seconda difficoltà, di natura finanziaria: i commissari avrebbero indicato la spesa necessaria per la canonizzazione in centomila ducati. La risposta è durissima:

de centum milibus ducatorum ridiculum nobis videtur, quia de nulla minima quantitate umquam per aliquos oratores nostros, neque publice neque privatim, facta est mentio. Et vere, ut asserit reverenda vestra paternitas, tantum ordinarie expense quas ipse canonizationis actus requirit, per quoscumque fieret, expendende essent, et non alie. Non enim requirit pia devota causa ut pecuniis redimatur.

Una terza obiezione riguardava la mancanza, tra i miracoli di Bernardino, della resurrezione di morti, a proposito della quale, per la verità, i senesi riconoscono di non poter provvedere in alcun modo («Tertium vero obstaculum de suscitatione mortuorum removet altissimus Deus, nec amplius de eo loquendum est»), e tuttavia reclamano il fatto che molti erano iscritti al catalogo dei santi, per i quali non risultava alcuna resurrezione di morti, né d'altra parte alcune delle guarigioni verificatesi a Siena erano meno clamorose³³. E veramente pare che «l'altissimo Dio abbia rimosso l'ostacolo», poiché in questa lettera, e in un'altra inviata agli aquilani, i senesi possono ringraziare delle notizie ricevute a proposito «de miraculis noviter facti (...) presertim de suscitatione mortuorum, de quo ingenti gaudio commoti sumus» e sperano che tanto il papa quanto coloro che sono coinvolti nella causa «multo facilius movebuntur ad commune votum nostrum».

Preso atto del problema costituito dalla mancata indagine da parte del Vescovo Neri da Montegarrulo, i senesi chiedono al pontefice di conferire l'incarico a un suo vicario o ad altro delegato, ribadendo – con toni più ossequiosi e come tra le righe – gli argomenti di disappunto già manifestati a Giovanni da Capestrano:

³³ Diversamente interpreta BRUNI, *La città divisa*, 260, secondo il quale il riferimento ai miracoli registrati a Siena lascia sottintendere che la mancanza, tra i miracolati, della resurrezione dei morti fosse relativa a quelli accaduti a Siena, e non in generale. Del resto si noti che i miracoli della seconda indagine sono per lo più di resurrezione, mentre non se ne leggono nella prima indagine.

Fuit enim (...) reverendo patri episcopo nostro Senensi facta commissio, ut illius beati viri Bernardini Senensis vitam perquireret, (...) quo mediante ad canonizationem eiusdem beati hominis convenientius procederetur. Et licet ipse reverendus episcopus in ea investigatione procedere incepisset, ob eius discessum et absentiam non valuit expedire. Ne igitur actus canonizationis eiusdem, ea causa, modo aliquo retardetur, licet tot et tanta Deus in illo beato homine miracula demonstraverit de quibus istic sufficiens processus habetur etiam de suscitatis mortuis, quod gestis per eum Senis in vita sua opus non esse credamus, sed ad actum canonizationis eiusdem posse merito perveniri³⁴.